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DECYZJA 

 

 

Na podstawie art. 104 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 

administracyjnego oraz art. 12 pkt 2, art. 18 ust. 1 pkt 6, art. 22 w związku z art. 26 ust. 1 pkt 4  

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. 2002 r. Nr 101 poz. 926 ze 

zm.), po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego w sprawie ze skargi Pana P, na 

przetwarzanie jego danych osobowych przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego  

w Biuletynie Informacji Publicznej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na stronie 

internetowej www.krus.gov.pl   

 

nakazuję Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego usunięcie danych osobowych Pana P 

przetwarzanych w Biuletynie Informacji Publicznej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego na stronie internetowej www.krus.gov.pl. 

 

Uzasadnienie 

 

 

Do Biura Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych wpłynęła skarga Pana P, 

zwanego dalej Skarżącym, na przetwarzanie jego danych osobowych przez Kasę Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego, zwaną dalej KRUS. W treści ww. wniosku Skarżący podał, iż w dniu 

3 listopada 2006 r. zwrócił się do „(…) Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na podstawie 

art. 23 ust. 1 pkt 2, art. 32 ust.1 pkt 6, art. 35  

ust. 1 Ustawy o ochronie danych osobowych, o wykreślenie mojego [Skarżącego] imienia  

i nazwiska z stron internetowych BIP bowiem proces rekrutacji w którym brałem udział (…) został 
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zakończony (…).” Ponadto Skarżący wskazał, iż brak jest uzasadnienia dla przetwarzania jego 

danych osobowych na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej KRUS, bowiem „są 

zbędne dla realizacji celu, dla którego zostały zebrane”. 

 

W toku postępowania przeprowadzonego w niniejszej sprawie Generalny Inspektor Ochrony Danych 

Osobowych ustalił  następujący stan faktyczny : 

1. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego pozyskała dane osobowe Skarżącego w związku z 

przeprowadzoną rekrutacją na stanowisko: inspektora ubezpieczeń w Wydziale Ubezpieczeń 

(Rekrutacja) oraz referenta w Wydziale Świadczeń (Rekrutacja). Skarżący nie został wybrany 

na ww. stanowiska. 

2. Dane osobowe Skarżącego zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej –  

w dokumencie zawierającym listy kandydatów spełniających wymagania formalne na  

ww. stanowiska, udostępnionym na stronie internetowej www.krus.gov.pl. 

3. Pismem z dnia 23 listopada 2006 r. Dyrektor KRUS poinformował Skarżącego, iż jego wniosek 

z dnia 3 listopada 2006 r. o usunięcie jego danych osobowych ze strony Biuletynu Informacji 

Publicznej KRUS nie zostanie zrealizowany, bowiem przetwarzanie jego danych jest niezbędne 

dla spełniania obowiązku wynikającego  

z przepisu prawa tj. art. 59a ust. 1, 59b oraz 59 d ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r.  

o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25 ze zm.) 

 

W związku z powyższym, Generalny Inspektor Ochrony Danych Osobowych zważył, co 

następuje: 

 

Mając na uwadze okoliczności niniejszej sprawy wskazać należy, iż udostępnianie danych 

osobowych Skarżącego na stronie internetowej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 

www.krus.gov.pl jest bez wątpienia przetwarzaniem danych osobowych w rozumieniu ustawy  

o ochronie danych osobowych. Stosownie bowiem do brzmienia art. 7 pkt 2 ustawy, pod pojęciem 

przetwarzania danych osobowych rozumieć należy jakiekolwiek operacje wykonywane na danych 

osobowych, takie jak zbieranie, utrwalanie, przechowywanie, opracowywanie, zmienianie, 

udostępnianie i usuwanie, a zwłaszcza te, które wykonuje się w systemach informatycznych. 

Podkreślić należy, iż każda z form przetwarzania danych osobowych powinna znaleźć oparcie  

w jednej z przesłanek warunkujących legalność procesu przetwarzania danych osobowych, 

enumeratywnie wymienionych w art. 23 ust. 1 ustawy. Wobec argumentacji KRUS wskazać należy, 

iż przetwarzanie danych osobowych jest dopuszczalne m. in. gdy jest to niezbędne dla 

zrealizowania uprawnienia lub spełnienia obowiązku wynikającego z przepisu prawa (art. 23 ust. 1 

pkt 2).  

Z materiału dowodowego zebranego w niniejszej sprawie wynika, iż KRUS pozyskał,  

a następnie opublikował dane osobowe Skarżącego w związku z jego udziałem w ogłoszonym 
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przez KRUS naborze na stanowiska pracy. Aktem prawnym zawierającym szczegółowe regulacje 

dotyczące zasad przeprowadzania naboru kandydatów na wolne stanowiska pracy w Kasie 

Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego jest ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 

społecznym rolników (Dz. U. z 2008 r. Nr 50, poz. 291 ze zm.). Zgodnie z art. 59a. 1 ustawy  

o ubezpieczeniu społecznym rolników, nabór kandydatów do zatrudnienia na wolne stanowiska 

pracy w Kasie jest otwarty i konkurencyjny. Informacje o kandydatach, którzy zgłosili się do 

naboru, stanowią informację publiczną w zakresie objętym wymaganiami określonymi w 

ogłoszeniu o naborze (art. 59b ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników). W myśl art. 59d 

 ww. ustawy, po upływie terminu do składania dokumentów określonego w ogłoszeniu o naborze 

niezwłocznie upowszechnia się listę kandydatów, którzy spełniają wymagania formalne określone 

w ogłoszeniu o naborze, przez umieszczenie jej w miejscu powszechnie dostępnym w jednostce 

organizacyjnej, w której jest prowadzony nabór, a także przez opublikowanie jej w Biuletynie 

Informacji Publicznej (ust. 1). Lista, o której mowa w ust. 1, zawiera imię i nazwisko kandydata 

oraz jego miejsce zamieszkania w rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego (ust. 2). 

Należy przy tym zauważyć, iż żaden z przepisów ustawy z dnia 6 września 2001 r.  

o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. z 2001 r. Nr 112, poz. 1198 ze zm.), jak również ustawy 

o ubezpieczeniu społecznym rolników nie określa jak długo po zakończeniu naboru dane osób 

biorących w nim udział powinny być udostępniane na stronach Biuletynu Informacji Publicznej. 

Wobec powyższego wskazać należy na treść art. 26 ustawy o ochronie danych osobowych. Przepis 

ten stanowi, iż administrator danych przetwarzający dane powinien dołożyć szczególnej staranności 

w celu ochrony interesów osób, których dane dotyczą. W szczególności administrator jest 

obowiązany zapewnić, aby dane te były przechowywane w postaci umożliwiającej identyfikację 

osób, których dotyczą, nie dłużej niż jest to niezbędne do osiągnięcia celu przetwarzania (art. 26 

ust. 1 pkt 4 ustawy o ochronie danych osobowych). Zatem w sytuacji, gdy cel przetwarzania danych 

został osiągnięty, dalsze ich przetwarzania należy uznać za nielegalne. Podkreślić należy, iż 

administrator danych jest zobowiązany do stałego nadzorowania zawartości swoich zbiorów pod 

kątem konieczności usuwania danych zbędnych, albo do których przetwarzania przestał być 

upoważniony ustawowo.  

W ocenie Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych aktualnie KRUS 

przetwarza dane osobowe Skarżącego na stronie internetowej www.kurs.gov.pl bez podstawy 

prawnej. Nie można bowiem przyjąć, iż obecnie przetwarzanie danych osobowych Skarżącego 

przez KRUS na ww. stronie internetowej znajduje swe umocowanie w art. 23 ust. 1 pkt 2 ustawy  

o ochronie danych osobowych w związku z art. 59d ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, 

ponieważ obowiązek upowszechnienia listy kandydatów, którzy spełniają wymagania formalne 

określone w ogłoszeniu o naborze został już przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 

spełniony. A zatem cel, dla którego dane osobowe Skarżącego zostały opublikowane na stronie 

internetowej tj. obowiązek upowszechnienia listy kandydatów, spełniających wymagania formalne 

określone w ogłoszeniu o naborze, został przez KRUS osiągnięty. 
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Biorąc pod uwagę swoje kompetencje Generalny Inspektor uznaje za niezbędne skorzystanie 

z kompetencji z art. 18 ust. 1 pkt 6 ustawy i nakazanie Kasie Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego usunięcie danych osobowych Skarżącego, jako przetwarzanych bez podstawy 

prawnej. 

Mając powyższe na uwadze, w tym stanie prawnym i faktycznym, Generalny Inspektor 

Ochrony Danych Osobowych rozstrzygnął, jak na wstępie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decyzja niniejsza jest ostateczna. Na podstawie art. 21 ust. 1 ustawy o ochronie danych 

osobowych, stronie niezadowolonej z niniejszej decyzji przysługuje, w terminie  

14 dni od dnia jej doręczenia, prawo złożenia do Generalnego Inspektora Ochrony Danych 

Osobowych wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy (adres: Biuro Generalnego Inspektora 

Ochrony Danych Osobowych, ul. Stawki 2, 00 – 193 Warszawa). 


